
 

AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 14/I del 03/04/2023

    Oggetto: Modifica direttore dei lavori dell'intervento di Manutenzione straordinaria di via di  
Miano tratto compreso tra Via Nuova San Rocco e Ponte Bellaria.

       CUP:  B67H18001580002

     

Rif. Int. n. 28 del 03/04/2023

Comune di Napoli
Data: 26/10/2023, DISP/2023/0007604



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 233 del 24/05/2018, si è stabilito, tra l'altro, di:

◦ approvare in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di via di  
Miano tratto compreso tra Via Nuova San Rocco e Ponte Bellaria”;

◦ approvare  il  quadro  economico  dell'intervento  il  cui  importo  dei  lavori  è  pari  €  1.456.930,24 
compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 30.044,23 oltre somme a disposizione per 
un totale di € 2.286.838,99;

• con  Disposizione  Dirigenziale  n.  35  del  21/12/2018  sono  state  confermate  le  precedenti  nomine  di  
progettisti e R.U.P. relativamente alla fase di progettazione, che si sono rese necessarie per la redazione 
dei progetti redatti per  concorrere all'avviso pubblico “Manifestazione di interesse alla presentazione di 
progetti  coerenti con i programmi di intervento sulla viabilità regionale finanziati  con le risorse FSC 
2014/2020 di cui alla delibera Cipe 54/2016” approvato con Decreto Dirigenziale n.3 del 26/03/2018;

• con Determina Dirigenziale  n. 6 del 22/05/2019 (rep.n. DETDI/2019/0000158 del 23/05/2019), al fine di 
prevedere le somme per il pagamento del corrispettivo dovuto a soggetti esterni incaricati della verifica  
propedeutica  alla  validazione del  progetto esecutivo,  si  è  stabilito,  tra  l'altro,  di  approvare  il  quadro 
economico aggiornato dell'intervento, che prevede un importo totale di € 2.329.526,99:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 194 del 02/05/2019 è stato approvato il piano operativo contenente  
le “schede progetto di investimento” da candidare al Piano Strategico Città Metropolitana contenente tra  
gli altri il progetto di “Manutenzione straordinaria di via di Miano tratto compreso tra Via Nuova San  
Rocco e Ponte Bellaria”;

• con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 257 del 06/08/2019 è stato tra l'altro stabilito di approvare l’ 
“Elenco  interventi  1° lotto  –  Parco  progetti  dei  Comuni” di  cui  all’Allegato  A,  in  cui  è  presente  il  
progetto di  “Manutenzione straordinaria di via di Miano tratto compreso tra Via Nuova San Rocco e  
Ponte Bellaria;

• Determina Dirigenziale n. 5/E 03/02/22 I.G. 32 del 11/02/22  è stata,  tra l'altro, approvata,  ai sensi  
degli  art.  32  e  33  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  l’aggiudicazione  della  gara  dei  lavori  di  
“Manutenzione straordinaria di via di Miano tratto compreso tra Via Nuova San Rocco e Ponte Bellaria”  
in  favore  della  della  RIFER Costruzioni  Generali  srl  P.Iva  08781291219  sede  legale  in  Napoli  via 
Domenico Cimarosa in avvalimento con il Consorzio REAL ITALY P.Iva 03574760249 con sede legale 
in Vicenza via Zahmenof n.817 che ha offerto un ribasso del 39,76553 % sull'importo a base di gara e 
che, pertanto, l'importo di aggiudicazione è pari ad € 889.521,46 di cui € 859.477,23 per lavori ed € 
30.044,23 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 22%;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  66/K del  23/05/2022  è  stato  preso  atto  della  divenuta  efficacia 
dell'affidamento alla ditta  RIFER Costruzioni Generali srl P.Iva 08781291219 sede legale in Napoli via 
Domenico Cimarosa in avvalimento con il Consorzio REAL ITALY P.Iva 03574760249;

• il contratto ha numero di repertorio 86620 del 16/11/22.

Dato atto che:
• con Disposizione Dirigenziale n. 43/I del 10/11/2021 è stato nominato il gruppo di lavoro dell'intervento 

di “Manutenzione straordinaria di via di Miano tratto compreso tra Via Nuova San Rocco e Ponte 
Bellaria come di seguito indicato:

Ruolo Cognome Nome Matricola Servizio Qualifica

Responsabile Unico del Procedimento Merola Christian 55820 Servizio Strade e 
GRT

Funzionario informatico

Ufficio di supporto al RUP – Collaboratori del RUP: 

Cozzolino Giovanna 55772 UOA Politiche di 
Coesione

Funzionario economico finanziario

Luccisano Daniele 55796 Servizio Strade e 
GRT

Funzionario ingegnere

Maiorano Salvatore 71401 Servizio Strade e 
GRT

Esecutore tecnico

Ardito Francesco 48444 Servizio Strade e 
GRT

Operatore Servizi 
Generali

2

Comune di Napoli
Data: 26/10/2023, DISP/2023/0007604



Ufficio programmazione della spesa per investimenti:  
Fonti di Finanziamento

Petti Alberto 55222 UOA Politiche di 
Coesione

Istruttore amministrativo

Antonelli Fabrizio 55653 UOA Politiche di 
Coesione

Istruttore amministrativo

Ufficio programmazione della spesa per investimenti:  
Collaboratori

Brizi Antonio 2196 Servizio Gestione 
Bilancio

Istruttore direttivo economico fi­
nanziario

Pareto Bruno 2424 Servizio Gestione 
Bilancio

Istruttore direttivo economico fi­
nanziario

Ufficio programmazione della spesa per investimenti:  
Programmazione

De Cicco Fiorenzo 70106
Servizio Strade e 

GRT
Funzionario ingegnere

Ufficio valutazione preventiva di progetti: Collaboratori

Taurisano Maria 14417 Servizio Strade e 
GRT

Istruttore amministrativo

Orsola D'Antò 14623 Servizio Strade e 
GRT

Istruttore direttivo amministrativo

Di Palo Antonio 55744 Servizio Strade e 
GRT

Ragioniere

Ufficio predisposizione degli atti di gara e controllo delle  
procedure di gara: Atti di Gara

Spampanato Francesco 55779 C.U.A.G. Funzionario economico finanziario

Davide Giulia 55759 C.U.A.G. Istruttore direttivo economico fi­
nanziario

Ufficio predisposizione degli atti di gara e controllo delle  
procedure di gara: Collaboratori

Costa Paola 55785
Servizio Strade e 

GRT
Funzionario ingegnere

Esecuzione: Direzione Lavori Fusco Edoardo 55593 Servizio Strade e 
GRT

Nella qualità di 
Dirigente del Servizio

Esecuzione: Direttore Operativo con funzione di 
Coordinamento per la sicurezza in fase di Esecuzione

Letizia
Francesco 
Saverio

55595
Servizio Strade e 

GRT
Funzionario ingegnere

Esecuzione: Direttore Operativo Napolitano Eduardo 44693 Servizio Strade e 
GRT

Istruttore direttivo tecnico

• a causa degli impegni istituzionali dell'ing. Edoardo Fusco, Dirigente del Servizio Strade e Grandi 
Reti Tecnologiche,  è necessario procedere alla revoca dell'incarico di Direttore dei Lavori e alla 
nomina di un nuovo Direttore dei Lavori;

• l'ing. Francesco Saverio Letizia non è più dipendente del Comune di Napoli e, pertanto, è necessario  
procedere  alla  nomina  di  un  nuovo Direttore  Operativo  con  funzione  di  Coordinamento  per  la 
sicurezza in fase di esecuzione.

Considerate,  quindi,  le esperienze professionali maturate, i titoli di studio e culturali, le capacità ed i 
comportamenti organizzativi e la disponibilità a ricoprire l'incarico è possibile:

• nominare Direttore dei Lavori l'ing. Daniele Luccisano matricola n. 55796
• nominare Direttore Operativo con funzione di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 

l'ing. Gianfranco Stellato matricola n. 55806;

Dato atto che:
• i  soggetti  incaricati  sono tenuti  a svolgere  le  funzioni  e  i  compiti  previsti  e  disciplinati,  per  le  

proprie competenze, dalla normativa di settore, a cui si opera integrale rinvio;
• i  relativi  compensi  incentivanti  saranno  corrisposti  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  113 del  

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dal relativo Regolamento Comunale disciplinante;
• in caso di violazione delle disposizioni su richiamante da parte dei soggetti incaricati che, ritardando 

o omettendo i relativi adempimenti o non svolgendo i compiti assegnati con diligenza professionale,  
è escluso dalla ripartizione del compenso incentivante citato ed è tenuto all’eventuale risarcimento  
dei  danni  derivanti  all’Amministrazione  Comunale  in  conseguenza  del  proprio  comportamento, 
ferme restando le responsabilità disciplinari previste dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
dei pubblici dipendenti;

• i soggetti incaricati hanno l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di conflitto d’interessi  
di cui agli articoli 6 e 7 del D.p.r. n.62/2013 s.m.i. e al Codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici adottato con Delibera di GC n.254 del 24 aprile 2014.

DISPONE

1. Revocare l'incarico di Direttore dei Lavori all'ing. Edoardo Fusco.

3

Comune di Napoli
Data: 26/10/2023, DISP/2023/0007604



2. Revocare l'incarico di Direttore Operativo con funzione di Coordinamento per la sicurezza in fase 
di esecuzione all'ing.  Francesco Saverio Letizia.

3. Nominare l'ing. Daniele Luccisano matricola n. 55796 Direttore dei Lavori.

4. Nominare l'ing.  Gianfranco  Stellato  matricola  n.55806 Direttore  Operativo  con  funzione  di 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione.

5. Dare atto che il gruppo di lavoro si modifica come segue:

Ruolo Cognome Nome Matricola Servizio Qualifica

Responsabile Unico del Procedimento Merola Christian 55820 Servizio Strade e 
GRT

Funzionario informatico

Ufficio di supporto al RUP – Collaboratori del RUP: 

Cozzolino Giovanna 55772 UOA Politiche di 
Coesione

Funzionario economico finanziario

Luccisano Daniele 55796 Servizio Strade e 
GRT

Funzionario ingegnere

Maiorano Salvatore 71401 Servizio Strade e 
GRT

Esecutore tecnico

Ardito Francesco 48444 Servizio Strade e 
GRT

Operatore Servizi 
Generali

Ufficio programmazione della spesa per investimenti:  
Fonti di Finanziamento

Petti Alberto 55222 UOA Politiche di 
Coesione

Istruttore amministrativo

Antonelli Fabrizio 55653 UOA Politiche di 
Coesione

Istruttore amministrativo

Ufficio programmazione della spesa per investimenti:  
Collaboratori

Brizi Antonio 2196 Servizio Gestione 
Bilancio

Istruttore direttivo economico fi­
nanziario

Pareto Bruno 2424 Servizio Gestione 
Bilancio

Istruttore direttivo economico fi­
nanziario

Ufficio programmazione della spesa per investimenti:  
Programmazione

De Cicco Fiorenzo 70106
Servizio Strade e 

GRT
Funzionario ingegnere

Ufficio valutazione preventiva di progetti: Collaboratori

Taurisano Maria 14417 Servizio Strade e 
GRT

Istruttore amministrativo

Orsola D'Antò 14623 Servizio Strade e 
GRT

Istruttore direttivo amministrativo

Di Palo Antonio 55744 Servizio Strade e 
GRT

Ragioniere

Ufficio predisposizione degli atti di gara e controllo delle  
procedure di gara: Atti di Gara

Spampanato Francesco 55779 C.U.A.G. Funzionario economico finanziario

Davide Giulia 55759 C.U.A.G. Istruttore direttivo economico fi­
nanziario

Ufficio predisposizione degli atti di gara e controllo delle  
procedure di gara: Collaboratori

Costa Paola 55785
Servizio Strade e 

GRT
Funzionario ingegnere

Esecuzione: Direzione Lavori Fusco Edoardo 55593 Servizio Strade e 
GRT

Nella qualità di 
Dirigente del Servizio

Esecuzione: Direttore Operativo con funzione di 
Coordinamento per la sicurezza in fase di Esecuzione

Letizia
Francesco 
Saverio

55595
Servizio Strade e 

GRT
Funzionario ingegnere

Esecuzione: Direttore Operativo Napolitano Eduardo 44693 Servizio Strade e 
GRT

Istruttore direttivo tecnico

6. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli per un periodo di 
giorni quindici consecutivi.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

 Sottoscritto digitalmente1 da
           IL DIRIGENTE
        ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 26/10/2023, DISP/2023/0007604


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2023-05-16T13:16:31+0000
	EDOARDO FUSCO




